
令和7年1月吉日 

 

お客様各位  

 

株式会社コープサービスおおいた 

企画部部長 安東英明 

 

 

「お墓清掃代行サービス」ご利用の皆様へ重要なお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く

御礼申し上げます。  

さて、弊社はこれまで障がい者の就労支援として福祉施設と共同でお墓清掃代行を行っ

て参りました。これも偏に皆様のお力添えの賜物と深く感謝申し上げる次第でございま

す。  

昨今の燃料含む物価高騰や賃金改定での運営コストは年々上昇しており、施設の収入も

減少しております。そうした中、行政より「個人宅並びに個人所有のお墓清掃」が福祉施

設の「就職を目的とする施設外就労」としては不適切であるとの指摘、それに加え2025年

4月以降の同業務中止の指導を受け、約10年間、福祉施設との共同事業として行ってきた

お墓清掃代行サービスを、やむを得ず2024年度末で終了することとなりました。  

しかしながら高齢化や遠方にお住まいなど、お客様のニーズが日々変化する中で、お墓

清掃を希望される方は多く、サービスを継続してほしいとの声を多数いただきましたの

で、2025年4月1日より民間事業者の協力による新体制にてサービスを開始する運びとなり

ました。  

新体制での「お墓清掃代行サービス」開始に伴い、改定後の清掃料金および新たな協力

事業者の内容紹介を別紙にて記載しております。  

ご不便をお掛けすることとなり大変恐縮ではございますが、弊社では今後も変わらず誠

意をもって対応して参りますので、事情ご賢察の上、何卒ご理解を賜りますようお願い申

し上げます。  

敬具  


